
C o p i a  

 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  
CONSIGLIO COMUNALE  

N.13 
 

OGGETTO: 
Approvazione delle tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) da applicare per l’anno 2023. 

 
L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di aprile alle ore ventuno e minuti zero, 

convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria 
ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. SALVATORE Roberto - Sindaco  Sì 
2. GIUBERGIA Luciano - Vice Sindaco  Sì 
3. SINEO Gian Franco - Assessore  Sì 
4. GALLEANO Alberto - Consigliere  Sì 
5. PINTA Manuela - Consigliere  Sì 
6. FRACCHIA Claudio - Consigliere  Giust. 
7. GERBALDO Silvia - Consigliere  Sì 
8. GOSMAR Michela - Consigliere Sì 
9. RADICE Ivan - Consigliere Sì 
10. FIANDINO Luca Maria - Consigliere Giust. 
11. RADOSTA Paolo - Consigliere Giust. 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Giuseppe Francesco TOCCI il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SALVATORE Roberto nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

COMUNE DI SALMOUR
P R O V I N C I A  D I  C U N E O



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto l’articolo 1 della Legge 27.12.2013, n.147 che: 

  al comma 639 istituisce, dal 1° gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi 
del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

  al comma 652 dispone che “il Comune nella commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri 
determinati con il decreto del presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n.158”; 

 al comma 654 stabilisce che “in ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di 
investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all’articolo 15 del 
decreto legislativo 13 gennaio 2003, n.36”; 

  al comma 683 prevede l’approvazione delle tariffe TARI da parte del consiglio comunale, entro il 
termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, in conformità al piano 
finanziario de l servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso 
ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in 
materia; 

 al comma 702 fa salva la potestà regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista 
dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n.446; 

Visto altresì il Decreto-Legge n.228/2021 (cd.D.L.“Milleproroghe”),  convertito con modificazioni dalla 
Legge n.15 del 25 febbraio 2022, all’art. 3, co.5-  quinquies stabilisce che “A decorrere dall'anno 
2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n.147, possono 
approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della 
TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. Nell'ipotesi in cui il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile 
dell'anno di riferimento, il termine per l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con 
quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica dei 
provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva all'approvazione del 
proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in 
occasione della prima variazione utile.”; 

Richiamato l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito all’Autorità 
di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia 
di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del 
servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei 
costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della 
valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 

Viste le deliberazioni/determinazioni assunte da ARERA ed in particolare: 

 n. 443/2019: “Criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del 
servizio integrato dei rifiuti per il periodo 2018-2021 e nuovo metodo tariffario (MTR)” 

 n. 444/2019: “Contenuti minimi obbligatori in materia di trasparenza e rimando della 
regolazione in materia di qualità contrattuale e tecnica del servizio integrato di gestione dei 
RU e servizi che lo compongono a successiva regolamentazione”; 

 n. 2/2020: “Chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato 
dei rifiuti”; 



 n. 363/2021: “Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo  periodo 
regolatorio 2022-2025” reca disposizioni aventi ad oggetto la determinazione delle entrate 
tariffarie per l’erogazione del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero dei 
singoli servizi che lo compongono e trova applicazione per le annualità 2022, 2023, 2024 e 
2025. Ai sensi del MTR 2 la determinazione delle componenti tariffarie di cui ai precedenti è 
effettuata sulla base del relativo aggiornamento biennale; 

 n. 2/2021: “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle 
modalità 
operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi 
della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con la deliberazione 
363/2021/R/rif MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

 n. 459/2021: “Valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi d’uso del capitale in 
attuazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2)”; 

 

Dato atto che le funzioni di Ente territorialmente competente nel territorio in cui opera il Comune di 
Salmour, previste dalla deliberazione ARERA 443/2019, sono svolte dal CO.A.B.SE.R – Consorzio 
Albese Braidese Servizi Rifiuti, con sede ad Alba in Piazza Risorgimento n.1; 

Richiamate: 

 la comunicazione del CO.A.B.SE.R – Consorzio Albese Braidese Servizi Rifiuti, con sede ad 
Alba in Piazza Risorgimento n.1, protocollo comunale n.951 del 22/04/2022, con la quale 
comunica che in qualità di Ente territorialmente competente ha validato il Piano 
Economico finanziario anni 2022-2025 in data 20 Aprile 2022; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 26/04/2022 con la quale si è 
provveduto alla presa d’atto del PEF 2022-2025 ed all’approvazione delle tariffe TARI per 
l’anno 2022; 

 la nota prot. n. 1867 del 04/04/2023, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 1031 
del 05/04/2023, con la quale l’Ente territorialmente competente ha precisato che per 
l’esercizio 2023 le Amministrazioni Comunali in regime tributario TARI possono 
procedere alla predisposizione del piano tariffario 2023 sulla base dei costi già validati 
relativamente al 2023 per ogni Comune dall’assemblea del 20/04/2022; 
 

Considerato che la procedura di approvazione del PEF, già indicata all’art. 6 del metodo MTR, ora 
stabilito dall’art. 7 del metodo MTR-2, cosicché l’approvazione delle tariffe spetta esclusivamente ad 
ARERA, con l’attribuzione del compito di validazione in capo all’ente territorialmente competente 
(ETC) o, in sua assenza, del Comune; 

Verificato che con le tariffe che vengono approvate deve essere assicurata la copertura integrale dei 
costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all’articolo 
15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36; 

Dato atto che la superficie assoggettabile al tributo “è costituita da quella calpestabile dei locali e 
delle aree suscettibili di produrre rifiuti urbani e assimilati”; 

Ritenuto, dunque, che anche con il MTR-2 i parametri per la determinazione della tariffa TARI 
rimangono la superficie di riferimento per ogni utenza e la correlata produzione media, salvo sia 
possibile individuare il rifiuto conferito dalle diverse utenze, secondo la modalità puntuale; 



Verificato, altresì, che il metodo MTR-2, come il precedente, prevede il “limite alla crescita annuale 
delle entrate tariffarie”, da determinarsi sempre con riferimento al totale delle entrate tariffarie del 
singolo PEF; 

Ribadito che spetta ad ARERA il compito di approvare le predisposizioni tariffarie come deliberate dai 
Comuni, a seguito del PEF aggregato e validato dall’Ente Territorialmente Competente; 

Evidenziato che la medesima Autorità ha il potere di modificare il suddetto PEF, con particolare 
riferimento alla tutela degli utenti; 

Verificato che nelle more dell’approvazione da parte di ARERA, si applicano le decisioni assunte sia 
dagli Enti Territorialmente Competenti, sia dai Comuni; 

Esaminato il PEF 2022-2025 per il Comune Salmour validato dal CO.A.B.SE.R – Consorzio Albese 
Braidese Servizi Rifiuti, in qualità di Ente territorialmente competente, allegato alla presente 
deliberazione, contraddistinto dalla lettera   “A”, quale parte integrante e sostanziali della medesima, 
da cui risulta per l’anno 2023 essere di € 96.060,00 

Ritenuto opportuno procedere con l’approvazione delle tariffe TARI da applicare per l’anno 2023, 
dando atto della validazione del PEF per l’anno 2023 che, in assenza dell’Ente Territorialmente 
Competente, spetta al Comune; 

Dato atto che le tariffe TARI da applicare per l’anno 2023, determinate in conformità alle disposizioni 
sopradescritte, risultano pari all’importo di cui all’allegato “B” della presente deliberazione; 

Dato atto che viene assicurata, in via previsionale, la copertura integrale dei costi del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, così come risultante dal Piano Finanziario 2023; 

Dato atto che sull’importo della TARI viene applicato il tributo provinciale per l’esercizio delle 
funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art.19 del D.Lgs. n. 504 del 
30/12/1992, nella misura del 5% come previsto dall’art. 1 comma 666, della più volte citata Legge n. 
147 del 27/12/2013; 

Preso atto che la delibera che approva le tariffe del tributo sui rifiuti (TARI) dovrà essere trasmessa al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, secondo i termini e le modalità 
dettate dal richiamato art. 13, comma 15-ter, del D.L. n. 201/2011, ovvero mediante inserimento sul 
Portale del Federalismo fiscale; 

Verificato che, nel rispetto della suddetta disposizione normativa, le delibere concernenti i tributi 
comunali come la TARI acquistano efficacia dalla data della pubblicazione, effettuata previo il 
suddetto inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, 
purché il comune abbia effettuato l'invio telematico entro il termine ordinariamente previsto al 14 
ottobre; 

Atteso che la trasmissione delle delibere dovrà avvenire esclusivamente mediante inserimento del 
testo degli stessi nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito 
informatico; 

Rilevato che per quanto non direttamente disciplinato si rinvia alla normativa vigente in materia; 

Ritenuto di approvare le suddette tariffe TARI da applicare per l’anno 2023; 

Visto il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2023 approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 54 del 22/12/2022; 



Visto il Regolamento per l'applicazione della TARI, approvato con deliberazione consiliare n. 44 del 
22/12/2022; 

Richiamati l’art. 107, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica 
espresso dal responsabile del servizio competente ed il parere favorevole di regolarità contabile 
espresso dal responsabile del servizio finanziario, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

CON VOTAZIONE unanime e favorevole, espressa per alzata di mano; 
 

 

DELIBERA 

 che tutto quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 di dare atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 26/04/2022 si è 
provveduto alla presa d’atto del PEF 2022-2025 validato dall’Ente territorialmente 
competente - CO.A.B.SE.R – Consorzio Albese Braidese Servizi Rifiuti - con sede ad Alba in 
Piazza Risorgimento n.1 ai fini dell’articolazione tariffaria, in data 20 Aprile 2022; 

 di dare atto che il PEF 2023 ammonta ad € 96.060,00, come indicato all’allegato “A”, come 
meglio specificato in premessa; 

 di approvare le tariffe TARI per l’anno 2023, come indicate nell’allegato “B” al presente atto; 
 Di dare atto che con le tariffe di cui al punto precedente è assicurata in via previsionale la 

copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, così come 
risultante dalla manovra tariffaria del PEF 2023; 

 di stabilire che il versamento TARI è effettuato per l’anno 2023 in numero due rate e le 
scadenze di pagamento sono le seguenti: 

1. la prima rata con scadenza il 31 luglio 2023;  
2. la seconda rata con scadenza 2 dicembre 2023; 

 di dare atto che alla TARI si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992 nella misura del 5 
% ; 

 di provvedere ad inviare all’Ente territorialmente competente - CO.A.B.SE.R – Consorzio 
Albese Braidese Servizi Rifiuti con sede ad Alba in Piazza Risorgimento n.1 le tariffe TARI 2023 
per il successivo invio ad ARERA; 

 di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell'Economia e delle 
Finanze in conformità alle disposizioni indicate in premessa nel rispetto delle tempistiche e 
delle modalità dettate dalla normativa vigente, con pubblicazione sul sito informatico dello 
Ministero medesimo. 

 

Successivamente, con separata votazione e ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, il 
presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n, 267. 
 



 
 

 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco  
SALVATORE Roberto 

 
 
___________________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dr. Giuseppe Francesco TOCCI 

 
 
____________________________________________ 

 
 
 

RELAZIONE  DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno      08/05/2023       
, all’Albo Pretorio Informatico del Comune, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Salmour, lì 08/05/2023 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Giuseppe Francesco TOCCI 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’art.3 D.L. 10 ottobre 2012 n. 174) 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 
………………………….. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’art.3 D.L. 10 ottobre 2012 n. 174) 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
………………………….. 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, 3° comma D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione è stato pubblicato nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
Informatico del Comune, e che la stessa è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di cui all’art.134, comma 3°, 
D. Lgs. 18.08.2000 n.267. 
Salmour, li ____________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Giuseppe Francesco TOCCI 

 
 


